
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ново-Горхонская средняя общеобразовательная школа» 

671337, Республика Бурятия, муниципальный район Заиграевский, сельское поселение 

Горхонское, п. Лесозаводской, ул. Лесная, здание 20а  

тел./факс: 8-301-36-50-7-67, эл.адрес ngschool_gorkhon@govrb.ru  

сайт школы/ https://sh-novo-gorxonskaya-gorxon-r81.gosweb.gosuslugi.ru 

 

 

Приказ №11 от 25.03.2023 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые школа использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые школа использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 

2). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и 

календарно-тематического планирования на 2023/24 учебный год. 

3. Заместителю директора по УВР Пироговой Н.В. учитывать утвержденный перечень при 

контроле содержания рабочих программ педагогов. 

4. Заведующей библиотекой Муратовой Ю.Е.: 

4.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным 

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в 

соответствии с основными образовательными программами начального общего, основного 

общего и среднего общего образования до 15.04.2023. 

4.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных 

пособиях на 2023/24 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся. 

https://sh-novo-gorxonskaya-gorxon-r81.gosweb.gosuslugi.ru/


4.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно 

утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом 

перспективного контингента обучающихся в срок до 30.04.2023. 

4.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 

25.06.2023. 

4.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии 

с утвержденным перечнем с 15.08.2023 до 30.08.2023. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 



Приложение 1 к приказу №11 от 25.03.2023  

Список учебников, учебных пособий и учебно – методических материалов для использования при реализации основных образовательных 

программ среднего общего образования в МБОУ «ново – Горхонская СОШ» на 2022 – 2023 учебный год 

№ 

п/п 

Класс, кол 

– во 

учащихся 

Наименование 

учебника 

Авторы учебника Издательство, 

год издания 

№ позиции по федеральному перечню учебников 

1 10 (5 уч) Русский язык в 2-х 

частях 

Гольцова Н.Г. Шамшин 

И.В. 

Русское слово 1.1.3.1.1.2.1 

2 10 (5 уч) Геометрия Мерзляк А.В. Просвещение 1.1.3.4.1.18.1 

3 10 (5 уч) Алгебра Мерзляк А.В. Просвещение 1.1.3.4.1.17.1 

4 10 (5 уч) История России в 2-

х частях 

Под редакцией 

Торкунова А.В. 

Просвещение 1.1.3.4.1.2.1 

5 10 (5 уч) Обществознание Боголюбов Просвещение 1.1.3.4.3.1.1 

6 10 (5 уч) Химия Габриелян Просвещение 1.1.3.5.3.6.1 

7 10 (5 уч) Биология Сивоглазов В.И. Просвещение 1.1.3.5.4.6.1 

8 10 (5 уч) Физика Мякишев Г.Я. Просвещение 1.1.3.5.1.8.1 

9 10 (5 уч) Английский язык Афанасьева О.В. Просвещение 1.1.3.2.1.6.1 

10 10 (5 уч) Экология 10-11 

класс 

Чернова Н.М. Просвещение 1.1.3.6.2.4.1 

11 10 (5 уч) География 10-11 

класс 

Максаковский В.П. Просвещение 1.1.3.3.2.7.1 

12 10 (5 уч) Информатика Угринович Н.Д. Просвещение 1.1.3.4.2.7.1 

13 10 (5 уч) Литатура в 2-х 

частях 

Лебедев Ю.В. Просвещение 1.1.3.1.2.1.1 

 

 

 

 



Перечень информационно-цифровых ресурсов, используемых в 

образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО. 
Электронные образовательные ресурсы для школьников, родителей и учителей 

Уроки, олимпиады, конкурсы: 

http://window.edu.ru  — Российский общеобразовательный портал, единое окно доступа 

к образовательным ресурсам.  

https://resh.edu.ru  - Интерактивные уроки по всему школьному курсу с 1-го по 11-й 

класс лучших учителей страны предоставляет «Российская электронная школа».  

www.planetashkol.ru  — социальный портал в области образования для подростков, их 

родителей и учителей. Содержит актуальную информацию по конкурсам, олимпиадам, 

стипендиям, грантам, репетиторам, курсам и др. 

www.1class.ru — на общероссийском образовательном портале «Моя школа» 

публикуются последние события и изменения в образовательном процессе в России и за 

рубежом. Горячие темы вы сможете обсудить на форуме и в чате. 

www.school-collection.edu.ru  — это коллекция образовательных ресурсов по разным 

предметам и для разных классов.  

http://compscience.narod.ru  - «Учителям информатики и математики и их 

любознательным ученикам». На данном сайте можно найти задания к олимпиадам по 

информатике и способы их решения, познакомиться с основными понятиями и терминами по 

информатике и программированию. 

К уроку истории http://clarino2.narod.ru  - «История Великой Руси». «Россия под 

скипетром Романовых 1613-1913». 

http://historic.ru/books/item/f00/s00/z0000010  - Сайт охватывает трёхсотлетнюю 

историю 

русской монархии. 

http://mathnet.spb.ru  - «Сайт элементарной математики Дмитрия Гущина».  

http://www.problems.ru - «Задачи» На сайте представлено  более 10000 задач с 

математических олимпиад и вступительных экзаменов по математике и информатике. Ко 

многим задачам даются решения. 

http://www.elkin52.narod.ru  - «Занимательная физика в вопросах и ответах». Очень 

интересный и красочный сайт, на котором вы найдете тысячи ответов на тысячи вопросов 

относительно различных природных явлений, а также занимательные опыты и тесты по 

физике. 

http://physics.nad.ru/physics.htm  - «Физика в анимациях».  

http://nrc.edu.ru/est/r2  - «Картина мира современной физики». Здесь собраны 

популярные статьи по темам: классическая физика и теория относительности, квантовая 

механика, ее интерпретации, элементарные частицы и т.д. 

http://all-met.narod.ru  - «Занимательная химия: все о металлах». На этом сайте вы 

найдете научно-популярные рассказы об истории открытия, свойствах и применении 

важнейших редких металлов. 

http://www.xumuk.ru  - «Химик - сайт о химии для химиков». На сайте представлен ряд 

справочных изданий по химии, в том числе «Химическая энциклопедия», в которой на 

данный момент собрано 5500 терминов. В разделах сайта помещены статьи из редких 

классических учебников по химии. 

http://nrc.edu.ru/est/r4/index.html - «Биологическая картина мира». Здесь можно 

познакомиться с идеей эволюции живой природы, теорией Ч. Дарвина, законами 

наследственности, концепцией происхождения жизни, развитием жизни на Земле; 

происхождением человека, антропологией как наукой. 

http://www.floranimal.ru  - «FLORANIMAL – растения и животные». Объемный ресурс, 

в котором содержатся сведения о множестве животных и растений планеты. Информация 

расположена по алфавиту и сопровождается цветными иллюстрациями. 

http://www.geo2000.nm.ru/index1.htm  - «География». Сайт посвящен занимательной 

географии. Здесь можно найти информацию обо всех странах мира, увидеть различия 

жизненного уклада и поведения народов, населяющих нашу планету, узнать особенности 

http://window.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
http://www.planetashkol.ru/
http://www.1class.ru/
http://www.school-collection.edu.ru/
http://compscience.narod.ru/
http://clarino2.narod.ru/
http://historic.ru/books/item/f00/s00/z0000010
http://mathnet.spb.ru/
http://www.problems.ru/
http://www.elkin52.narod.ru/
http://physics.nad.ru/physics.htm
http://nrc.edu.ru/est/r2
http://all-met.narod.ru/
http://www.xumuk.ru/
http://nrc.edu.ru/est/r4/index.html
http://www.floranimal.ru/
http://www.geo2000.nm.ru/index1.htm


строения земного шара, дать оценку природным ресурсам, узнать последние новости об 

экологии Земли. Иными словами, здесь можно познать мир! 

http://www.flags.ru  - «Все флаги мира». Здесь помещена информация о флагах и 

знаменах. 

http://www.itlibitum.ru/MAP  - «Карты географические». 

http://adventure.hut.ru/general  - «Планета «Земля». Все о нашей планете представлено на 

странице данного сайта. 

http://ruslit.ioso.ru  - «Кабинет русского языка и литературы». Сайт содержит тесты по 

русскому языку; страничку по истории русской письменности; поэтические загадки; 

антологию русской поэзии первой четверти двадцатого века; методические разработки; 

подборку аннотированных ссылок на родственные сайты и другие материалы. 

Для выпускников школ и абитуриентов: 

https://fipi.ru  - ФИПИ - федеральный институт педагогических измерений. ЕГЭ, ОГЭ - 

контрольно измерительные материалы (демоверсии). Федеральный банк тестовых заданий 

(открытый сегмент). Научно-исследовательская работа. Повышение квалификации. 

www.ucheba.ru  — образовательный портал предоставит информацию о вузах, 

колледжах, курсах, коллекцию рефератов. Рассказывая о различных специальностях и 

перспективах, поможет с нелегким выбором «куда пойти учиться» и «кем быть». Кроме того, 

на сайте собрано много материала о ЕГЭ, репетиторах, олимпиадах, грантах, образовательных 

кредитах. 

www.edukids.ru  — портал «Образование для детей» будет интересен скорее родителям, 

которые смогут узнать здесь об учебных заведениях разного уровня, репетиторах, 

конкурсах, детских медицинских учреждениях и многое другое. 

www.edu.ru  — федеральный образовательный портал содержит огромный каталог 

информации о российских учреждениях, программах, стандартах. Абитуриенты найдут 

необходимую информацию для поступления, обучающиеся — каталоги библиотек и 

учебных заведений. Много полезного в разделах «Законодательство» и «Нормативные 

документы». 

Личностный рост: 

newseducation.ru  – «Большая перемена». Здесь вы сможете узнать обо всем самом 

важном и интересном, о самом волнующем и наболевшем, о грустном и веселом, о серьезном 

и не очень... Словом, обо всем-всем-всем, что происходит сегодня в этом бескрайнем 

бушующем море под названием «Образование». 

Профориентационный портал «Билет в будущее» с видеоуроками для средней и 

старшей школы, а также расширенными возможностями тестирования и погружения в 

различные специальности и направления подготовки уже на базе школьного образования. 

http://globallab.ru  - ГлобалЛаб - это виртуальная научная лаборатория школьников, 

объединяющая единомышленников по всему миру. ГлобалЛаб — это рабочая площадка 

для тех, кто хочет узнать, как делается наука, исследовать окружающий мир, ставить 

эксперименты, задавать Природе свои собственные вопросы и получать на них ответы. 

Всероссийский образовательный проект «Урок цифры» позволяет школьникам не выходя 

из дома знакомиться с основами цифровой экономики, цифровых технологий и 

программирования. Для формирования уроков, доступных на сайте проекта, используются 

образовательные программы в области цифровых технологий от таких компаний, как 

 

http://www.flags.ru/
http://www.itlibitum.ru/MAP
http://adventure.hut.ru/general
http://ruslit.ioso.ru/
https://fipi.ru/
http://www.ucheba.ru/
http://www.edukids.ru/
http://www.edu.ru/
http://globallab.ru/

